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1 Úvod

“Má-li se firmám v dnešním světě dařit, musejí být ochotné učit se” (Vodák

& Kucharčíková, 2011).

Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci je dlouhodobý proces, který se skládá

ze čtyř fází, a to z identifikace a analýzy potřeb vzdělávání, plánování vzdělávání,

realizace vzdělávacího procesu a následné vyhodnocování výsledků vzdělávání.

Každý pracovník by měl mít příležitost na vzdělávání a rozvíjení svých znalostí

a dovedností. Společnosti by je v tomto směru měli podporovat, neboť neustálé

vzdělávání a rozvoj pracovníků musí být nedílnou součástí dnešní společnosti, pokud

chce být na trhu úspěšná. Vzdělávání pracovníků pomáhá získávat a rozvíjet jejich

znalosti, dovednosti, schopnosti i postoje. Dochází tak k eliminaci rozdílu mezi tím,

co pracovník umí a co společnost vyžaduje a dochází tak k rozvoji jeho schopností. Mít

kvalitní vzdělání svých pracovníků má také konkurenční výhodu oproti jiným

společnostem, které se o vzdělávání pracovníků nezajímají. Kvalitní vzdělání a rozvoj

vede k neustálé adaptabilitě pracovní síly, kdy je zapotřebí se přizpůsobovat měnící se

situaci na trhu, technickým pokrokům, ale také požadavkům zákazníků.

Existuje mnoho metod, které slouží ke vzdělávání a rozvoji zaměstnanců. V obecné

rovině lze metody vzdělávání rozdělit na vzdělávání na pracovišti a vzdělávání mimo

pracoviště. Mezi nejvíce oblíbené metody se řadí především přednášky, workshopy,

koučování, ale také team buildingy. Nesmí se ovšem zapomínat na stále nové a nové

metody, které využívají nejnovější technologie. Čím dál častěji se také můžeme setkat

s formou vzdělávání online, mezi které lze například zařadit e-learning nebo

microlearning.

Mezi trendy ve vzdělávání pro rok 2018 a 2019 se v České republice řadí online

vzdělávání, kde dochází k nahrazení části prezenčních kurzů online kurzy. Dále dochází

k podstatnějšímu využívání virtuální a rozšířené reality společně s využitím dalších

digitálních technologií. Také se předpokládá, že se bude více využívat metoda

gamifikace, u které probíhá vzdělávání zábavnou formou. Ovšem nebude se zapomínat

ani na klasické metody, jako je například koučování. To ovšem nebude využíváno

především pouze pro management, ale také pro ostatní pracovníky.
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„Investice do lidského kapitálu je tou nejlepší investicí společnosti“ (Holátová & kol.,

2014).

Oblast výdajů, které jsou vynaložené na rozvoj a vzdělávání svých pracovníků jsou

investice do lidského kapitálu a do budoucích úspěchů společnosti. Od roku 2017 je

v České republiky možno zažádat o finanční podporu zaměstnavatelům nebo fyzickým

osobám (OSVČ), kteří mají zájem investovat do vzdělání svých zaměstnanců. Projekt

s názvem POVEZ II, neboli Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců, je financován

z Operačního programu Zaměstnanost ze státního rozpočtu České republiky. Projekt je

Úřadem práce ČR realizován do 30. listopadu 2020 a nabízí získání finančních příspěvků

na vzdělávání či rekvalifikaci pracovníků a také na hrazení mzdových nákladů

vzdělávaných pracovníků po dobu jejich vzdělávání.
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2 Literární rešerše

2.1 Lidské zdroje a lidský kapitál organizace

Lidské zdroje jsou součástí organizace. Jedná se o lidi, kteří v organizaci pracují.

S pojmem lidské zdroje souvisí také jejich řízení, které lze definovat jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení pracovníků, kteří ve společnosti pracují (Holátová

& kol., 2014).

„Řízení lidských zdrojů je organizační funkcí zaměřenou na efektivní řízení a využití

lidí“ (Kociánová, 2012, str. 77).

S rozvojem lidských zdrojů souvisí investování do lidí a rozvoj lidského kapitálu

organizace (Keep, 1989).

Lidský kapitál v sobě zahrnuje znalosti, dovednosti a schopnosti lidí, kteří jsou

zaměstnaní v organizaci (Armstrong & Taylor, 2017).

Právě pracovníci jsou jedním z klíčových prvků společnosti. K těm ale ve většině

společností není takto přistupováno. Pracovníci musí mít správné kvalifikace, díky

kterým odvádějí kvalitní práci a nemusí být tak často kontrolováni. Dále výcvik

pracovníků vede ke zvýšení výkonu a zároveň menší chybovosti. S pracovníky však

souvisejí i jiné, než pouze mzdové náklady a to náklady, které mohou být spojené právě

se získáním určité kvalifikace nebo naopak náklady, které jsou spojené s nedostatečně

vyškolenou pracovní silou, které souvisejí s nekompetentními pracovníky, kteří odvádějí

nekvalitní práci (Belcourt & Wright, 1998).

Pracovní schopnosti člověka lze rozdělit na tři oblasti. První oblastí je vzdělávání,

které obsahuje všeobecné znalosti a dovednosti. Druhou oblastí je kvalifikace. Jedná se

„odbornou lidmi jako jednotlivci i skupinami, jejich získáváním, výběrem, motivací,

kompenzacemi, vzděláváním, rozvojem, postupem profesní přípravu, která zahrnuje

základní přípravu na povolání, orientaci, doškolování, přeškolování a profesní

rehabilitaci.“ Třetí oblastí je rozvoj. Jedná se o „další vzdělávání, rozšiřování kvalifikace

a formování osobnosti jedince“ (Bartoňková, 2010, str. 17).
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2.2 Vzdělávání a rozvoj

„Vzdělání je cíleně orientované, založené na zkušenosti, ovlivňuje chování, poznávání

a změny, které přináší, jsou relativně stabilní. Ke vzdělání dochází, když lidé mohou

ukázat, že znají něco, co neznali předtím (znalost, pochopení něčeho a také fakta), a když

mohou udělat něco, co nemohli udělat předtím (dovednosti)“ (Holátová & kol., 2014,

str. 53).

Obrázek 1 zobrazuje systém formování pracovních schopností člověka. Při formování

pracovních schopností člověka se rozlišují tři oblasti, a to oblast všeobecného vzdělávání,

oblast odborného vzdělávání a oblast rozvoje. Do všeobecného vzdělávání patří

všeobecné znalosti a dovednosti člověka. Do oblasti odborného vzdělávání se řadí

příprava na budoucí povolání, adaptace, prohlubování kvalifikace, rekvalifikace

a profesní rehabilitace. Do oblasti rozvoje patří získávání dalších znalostí a dovedností,

které jsou nezbytné k vykonávání současného zaměstnání (Koubek, 2017).

Obrázek 1: Systém formování pracovních schopností člověka

Zdroj: Koubek (2007)
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které k výkonu potřebuje. Mezi synonyma kvalifikace lze řadit také odborná způsobilost

či kompetence (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Mezi základní funkce vzdělávání v organizaci patří rozvoj způsobilostí všeho druhu

a zvýšení krátkodobé a dlouhodobé výkonnosti (Hroník, 2007).

Rozlišují se 4 typy vzdělávání (Armstrong, 2007):

- instrumentální vzdělávání – vede k lepšímu vykonávání práce; usnadňuje je

vzdělávání při výkonu práce;

- poznávací (kognitivní) vzdělávání – založeno na zlepšení znalostí a pochopení

věcí;

- citové (emoční) vzdělávání – směřuje k formování postojů a pocitů;

- sebereflektující vzdělávání – umožňuje formování nových vzorců nazírání,

myšlení a chování a v důsledku toho vytváření nových znalostí.

Na vzdělávání v organizaci navazuje pojem knowledge management. Ten lze definovat

jako „generování, šíření, konverzování a revizi společných odborností“ (Hroník, 2007,

str. 75).

Vzdělávání pracovníků je personální činností zahrnující (Koubek, 2009, str. 254):

- „přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnícím se požadavkům

pracovního místa, tj. prohlubování pracovních schopností;

- zvyšování použitelnosti pracovníků a rozšiřování pracovních schopností;

- rekvalifikační procesy;

- přizpůsobování pracovních schopností nových pracovníků specifickým

požadavkům daného pracovního místa, používané technice, technologii, stylu

práce v organizaci;

- formování pracovních schopností v rámci moderní personální práce překračuje

hranice pouhé odborné způsobilosti (kvalifikace stále více zahrnuje i formování

osobnosti pracovníka“.

Existuje několik oblastí vzdělávání na základě jeho obsahu, a to (Hroník, 2007):


[…]


využít na profesní školení řidičů, školení pro manipulaci vysokozdvižných vozíků, kurzy

cizích jazyků, které trvají více než 6 měsíců a veškeré online kurzy. Žádost na finanční

podporu z projektu POVEZ II by šla podat i na ostatní kurzy, které jsou navržené výše.

Lze také požádat o finanční příspěvek na mzdu po dobu vyčleněnou na vzdělávání nyní

v maximální výši 198 Kč/h. O tom, zda bude finanční podpora poskytnuta, rozhoduje

vždy Krajská pobočka Úřadu práce České republiky v místě sídla společnosti. Komise

posuzuje každý kurz pro konkrétní společnost s ohledem na hodnotící kritéria (např.

délka, cena, obsah kurzu) a splnění podmínek projektu. Doporučuji kontaktovat

odborného pracovníka projektu POVEZ II a prodiskutovat s ním možnost financování

kurzů splňující kritéria projektu.

53

Závěrem lze konstatovat, že na základě provedené analýzy současného systému

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců se společnost BÜRGER Transport, s. r. o., o své

zaměstnance stará a věnuje jejich vzdělávání a rozvoji pozornost. Výše uvedené návrhy

by měly současný systém vzdělávání doplnit a společnost BÜRGER Transport, s. r. o.,

by tak díky zvýšení kvalit svých zaměstnanců zlepšila své postavení na trhu.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh změn systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

společnosti BÜRGER Transport, s. r. o.

Systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců by měl být součástí strategie každého podniku.

Díky zaměstnancům, kteří neustále rozvíjejí své znalosti a dovednosti, může společnost

poskytovat takové služby, které si tržní prostředí žádá, a především tak splňovat cíle

společnosti. Do vzdělávání svých pracovníků by tak mělo být vkládáno velké úsilí.

Investice do vzdělávání zaměstnanců je finančně i časově náročná, avšak jedná se

o nejlepší investici do budoucna, která společnosti pomáhá udržet si

konkurenceschopnost. Na náklady, které jsou spojené se vzděláváním pracovníků, lze

využít finanční podporu ze státního rozpočtu České republiky. Tato státní finanční

podpora má zaměstnavatele motivovat v investování prostředků do vzdělání lidského

kapitálu.

V současné době existuje mnoho dalších metod vzdělávání, než jsou klasické prezenční

kurzy, školení a semináře. Způsob vzdělávání tak bude v budoucnu stále více směřovat

k využívání moderních technologií, které by tak pro pracovníky měli být zábavnější

a pro podnik výhodnější z hlediska nižších nákladů.

Společnost BÜRGER Transport, s. r. o. se o vzdělání svých zaměstnanců zajímá, neboť

vědí, že vzdělání a rozvoj pracovníků na trhu přináší konkurenční výhodu. Nejprve byla

provedena analýza vzdělávání pracovníků ve společnosti. Informace potřebné

pro provedení analýzy byly získány z údajů z podnikové evidence, které byly dále

doplněny řízenými rozhovory s příslušnými zaměstnanci. Současný systém vzdělávání

a rozvoje pracovníků ve společnosti BÜRGER Transport, s. r. o. je založen na školení,

která jsou pro požadovaný výkon činnosti na jednotlivých pracovních místech především

povinná. Na základě provedené analýzy byly vytvořeny návrhy změn vzdělávání

zaměstnanců.

Mezi doporučené návrhy, které by společnost BÜRGER Transport, s. r. o. měla

zapracovat do svého současného systému vzdělávání a rozvoje pracovníků, se řadí

především změna dodavatele vzdělávacích služeb, vytvoření pozice personálního

specialisty, využití finančních prostředků z projektu POVEZ II a absolvování nových

doporučených školení pro některá pracovní místa.
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Tyto navrhované změny považuji za zásadní, neboť se významně podílejí na změně

finanční náročnosti vzdělávání ve společnosti BÜRGER Transport, s. r. o., ale především

mají vliv na rozvoj odborných znalostí zaměstnanců, díky kterým tak společnost bude

jedničkou na trhu v poskytování svých služeb.
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I. Summary

Systems of education and development of employees in a selected company.

My master thesis is going to focus on the analysis and subsequent proposal of changes

for an education system, and the development of employees in that organisation.

The first part of the thesis will focus on the study of domestic and foreign literature.

When carrying out a literature search, basic concepts of education and development

of the employees were defined.

Investment in education is both costly and time-consuming, however it is recognised

as the best future of investment. Education and development of employees is a key factor

for a successful company. It is also recognised that employees play an integral part

to a company’s competitiveness in its chosen market. Investment into its education

and training department can return profits.

Employee education development is a long-term approach to learning. This is achieved

by a four stage process, which identifies and analyses educational needs, planning

the education implementation and learning process. Evaluation of learning outcomes.

This is a recognised systematic approach.

The second part of my thesis will focus on the analysis and proposal of changes

of an education system in the selected company. First I will select a company. For this

thesis I have selected BÜRGER Transport Ltd. This company provides logistics services

within the European Union. On the basis of their analysed education system it was

identified that the education and development of employees is based on the periodic

education system. After I have analyse the information I will list a proposal of changes

to its education and development department within the company.

Among the recommendations and proposals that BÜRGER Transport Ltd. should

incorporate into its current education system will include changes to the supplier of its

educational services. This includes a development of a personal specialist role within

the company that will focus on training and development of its staff. This can be achieved

by the use of funds from the project POVEZ II and the completion of new recommended

training for workplaces.

I consider the proposed changes essential as they will significantly contribute

to the financial demands of education within the company BÜRGER Transport Ltd.
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I am aware that this will have an impact on the development and training of the employees

and will allow expertise to which the company will become a market leader in providing

logistics.

Keywords: education, development of employees, education system, employee training
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