Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Aneta BOUČKOVÁ

Název práce Systém rozvoje a vzdělávání pracovníků ve vybrané
organizaci

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Martin Kohel

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma rozvoje a vzdělávání pracovníků považuji z hlediska potřeb současné
praxe za velmi aktuální. Rozvoj stávajícíh pracovníků je jednou z cest, jakou mohou
organizace reagovat na současný relativní nedostatek pracovní síly.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Struktura práce je členěna logicky vč. uvedení podstatných pojmů a jejich
vzájemných vazeb. Doporučil bych věnovat větší prostor vlivu vzdělávání na
konkurenceschopnost organizace.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíle práce byly naplněny. Z hlediska praktické realizovatelnosti navrhovaných
doporučení považuji za vhodné více se věnovat záměrům managementu/majitelů v dané
oblasti.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodické postupy uplatňované v práci považuji za vhodné včetně způsobu
jakými s nimi autorka pracuje. Ve vztahu k řešenému tématu považuj za vhodné uplatnit i více
hodnotící přístup.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce poskytuje ucelený pohled na praxi reálné organizace v oblasi rozvoje a
vzdělávání pracovníků.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Rozsah použité literatury včetně práce s ní považuji za relevantní.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Z formálního hlediska považuji práci za zdařilou.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce dle méhou názoru naplňuje své cíle. V praktické části podává ucelený pohled na řešenou
situaci ve sledované organizaci.Ve vztahu k současné praxi organizace je mírně popisná. Dle
mého názoru by pozitivní výstup z hodnocené práce podpořila větší sonda do záměrů
managementu/majitelů dané organizace tj. pomoci odhalit jaké (resp. jak komplexní) cíle sleduje
stávající systém rozvoje a vzdělávání pracovníků, možná pomoci odhalit i absenci těchto cílů. Jsem
si vědom toho, že tato skutečnost vyžaduje ochotu spolupracovat ze strany managementu/majitelů
dané organizace. Uvedená poznámka nemá vliv na můj pozitivní dojem a hodnocení uvedené
práce a týká se pouze zatraktivnění závěrů pro potřeby firemní praxe například v rámci firemního
poradenství.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pojednejte o tom, jak stávající systém rozvoje a vzdělávání pracovníků podporuje či limituje
karierní posun pracovníků v rámci sledované organizace.

Pojednejte o strategickém rozměru vzdělávání pracovníků ve vámi sledované organizaci - jaké cíle
sleduje management v rámci stávajícího systému,jakým způsobem na danou situaci reaguje Váš
návrh změn.
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